Inditio ottava secundum cursum Romane curie.

Cartularium instrumentorum compositorum manu mei Leonardi de Garibaldo, notarii et scribe curie venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, anno dominice natiuitatis millesimo trecentesimo decimo, inditione otta<va> secundum cursum Romane curie, diebus et mensibus infrascriptis, pertinentium ad forum ecclesiasticum. Et sciendum est quod illa instrumenta que signata sunt in margine presentis cartularii^b per 'Factum', sunt extracta in publicam formam per me notarium infrascriptum de presenti cartulario et illa que cassata sunt per hunc modum XX, sunt cassata de voluntate partium.

^a Patris et Filii *nell'interlinea* ^b *segue depennato* factum

Ianuarius

1

1310 gennaio 2, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Alla presenza di Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, il clero genovese, rappresentato dal massaro, prete Marco, mansionario della Chiesa genovese, rilascia quietanza al notaio Tommaso Vacherio, a nome di Francesco de Egidio, mercante di Tortona, agente per conto di Giacomo, vescovo di Tortona, e del clero tortonese, di dieci fiorini d'oro e venti soldi per le spese sostenute per Arnaldo, abate del monastero di Tutela di Navarra della diocesi di Limoges, cappellano del papa e nunzio speciale della Sede Apostolica.

Nel margine interno « Factum ».

Thome Vacherii de Terdona notarii

In nomine Domini amen. Presbiter Marchus, mansionarius ecclesie Ianuensis et massarius cleri Ianuensis, in presentia reverendi viri domini Iacobi de Cucurno, canonici prefate ecclesie Ianuensis et vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, mei notarii et testium infrascriptorum, confessus fuit se, nomine dicti cleri, habuisse et recepisse a Thoma Vacherio notario, cive Terdone, dicto ambaxatore, dante et solvente nomine et vice venerabilis patris, domini fratris Iacobi, Dei gratia episcopi Terdonensis, et totius cleri eiusdem civitatis et diocesis, florenos decem auri boni et iusti ponderis et solidos viginti ianuorum pro expensis occasione predicta factis pro contributione expensarum factarum per venerabilem patrem dominum Arnaldum, abbatem monasterii Tutellensis diocesis Lemovicensis, domini pape capellanum et Sedis Apostolice nuntium specialem, quam etiam pecunie quantitatem idem Thomas eidem presbitero Marcho dicto nomine dedit et solvit, nomine et vice Francisci de Egidio, civis et mercatoris Terdonensis, nomine et vice predictorum

domini episcopi Terdonensis et totius eiusdem cleri Terdonensis et dioecesis, et ab ipso Thoma dicto nomine de dicta pecunie quantitate se dicto nomine quietum et solutum vocavit, renunciando exceptioni non habitorum, non receptorum et non numeratorum dictorum florenorum decem et solidorum viginti ianuinarum et omni iuri. Unde promittit et convenit idem presbiter Marchus, dicto nomine dicti cleri Ianunensis, eidem Thome, nomine dicti cleri Terdonensis et nomine dicti Francisci, nomine et vice dictorum domini episcopi Terdonensis et cleri civitatis et dioecesis eiusdem, et michi notario infrascripto, stipulanti officio publico, quod deinceps, occasione dictorum florenorum et solidorum viginti ianuinarum vel alicuius partis ipsorum, per ipsum presbiterum Marchum, nomine dicti cleri Ianuensis, sive per ipsum clerum contra dictum Thomam dicto nomine sive contra dictum Franciscum eodem nomine seu contra dictum dominum episcopum et dictum suum clerum Terdonensem vel bona ipsorum seu alicuius eorum nullam actionem, questionem, litem et controversiam facere vel movere, absolvens et liberans dicto nomine dictum Thomam, nomine dicti cleri Terdonensis et nomine dicti Francisci, predicto nomine eiusdem cleri Terdonensis, per acceptilationem et aquilianam stipulationem, alioquin penam dupli de quanto et quotiens actio / (c. 1v) et questio contrafieret et controversia et lis moveretur occasione predicta idem presbiter Marchus, nomine dicti cleri Ianuensis, eidem Thome, nomine dicti cleri Terdonensis et nomine dicti Francisci, nomine predictorum domini episcopi et cleri sui, dare et solvere promisit, ratis manentibus supradictis. Pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis et attendendis idem massarius, nomine dicti cleri Ianuensis, eidem Thome dictis nominibus omnia bona dicti cleri Ianuensis pignori obligavit. Actum Ianue, in claustrum prefate ecclesie Ianuensis, in camera dicti domini vicarii, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione VIII^a, die secunda ianuarii, circa vespere, presentibus testibus presbitero Iacobo de Rappallo, sacrista dicte ecclesie Ianuensis, presbitero Thoma de Salizolla, capellano prefate ecclesie Ianuensis, et Petro de Moniardino, cive Terdone.

1310 gennaio 15, *in palatio archiepiscopali*

Guglielmo Bestagno del fu Andriolo Bestagno rilascia procura a Manuele Grullo di Savona per riscuotere quanto dovuto da Alberto Bestagno, medico di Acqui, al padre Andriolo e presentare una lettera papale relativa allo stesso credito a Dino di Pontremoli, canonico di Savona.

Nel margine esterno « Factum ».

Procuratio Guillelmi Bestagni, civis Ianue

In nomine Domini amen. Guillelmus Bestagnus, civis Ianue, filius et heres quondam Andrioli Bestagni, civis Ianue, fecit, constituit et ordinavit atque creavit^a suum certum nuntium et procuratorem verum et legitimum Manuelem Grullum civem Saone, absentem tanquam presentem, ad habendum, exigendum et recipiendum, recuperandum et petendum omne id et totum quod habere seu recipere debet quacumque occasione, causa vel modo, seu dictus quondam Andriolus, pater ipsius Guillelmi, habere et recipere debebat a magistro Alberto Bestagno physico Aquensis diocesis, tam ex forma instrumentorum et scripturarum quam alia causa vel modo et ad presentandum, ostendendum et exhibendum quasdam litteras papales, cum vera bulla pumplea papali et filo canapis interserto pendenti munitas, discreto viro domino Dyno de Pontremulo canonico Saonensi occasione sive super dictis debitis exigendis et ad faciendum circa dictam presentationem omnia necessaria et oportuna et ad se quietum et solutum vocandum et ad quitationes, liberationes et absolutiones, fines et remissiones faciendum de omni eo et toto quod ipse procurator, nomine dicti Guillelmi, receperit et habuerit et ad transigendum, paciscendum et componendum et ad omnes causas, lites, questiones et controversias ab eo et contra eum motas et movendas occasione predicta et tam in agendo quam in defendendo coram quocumque iudice ecclesiastico vel seculari, delegato seu subdelegato et ad libellum et libellos dandum et recipiendum, exceptiones quaslibet opponendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes fatiendum et positionibus et interrogationibus respondendum, iuramentum de calumpnia et cuiuslibet et alterius generis sacramentum in animam ipsius prestandum

et subeundum, terminos et dilationes petendum, titulos, testes, instrumenta et quascumque alias scripturas producendum et exhibendum et te/stes (c. 2r) iurare videndum, reprobandum et recusandum, si opus fuerit, et dicta dictorum testium aperiri videndum, iudicem et iudices, notarium et notarios eligendum et recusandum, sententiam et sententias tam interlocutorias quam diffinitivas audiendum et ab ipsis et earum qualibet appellandum et appellationes prosequendum et ad unum vel plures procuratores loco sui constituendum et substituendum et quem vel quos constituerit vel substituerit ex nunc prout ex tunc constituit et substituit et ad omnia demum et singula faciendum que ipse Guillelmus facere posset si presens esset et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri in predictis et quolibet predictorum, dans et concedens dicto procuratori suo et ab eo cuilibet substituto vel substituendo, substitutis vel substituendis^b plenam et integram potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum, promittens michi notario infrascripto, tanquam publice persone stipulanti et recipienti nomine et vice cuius et quorum interest, intererit vel interesse poterit, habere et tenere omni tempore ratum, gratum et firmum quicquid et quantum per dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et numquam in aliquo contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum habitorum et habendorum. Et volens relevare dictum procuratorem suum et quemcumque ab eo substitutum vel substituendum, substitutos vel substituendos, promisit michi, dicto notario infrascripto stipulanti ut supra, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis sub ypotecha et obligatione bonorum suorum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione ottava, die XV ianuarii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Manfredo, archipresbitero plebis Augustii, et Bartholomeo Falchono cive Ianue, Paschalino esecutore et pluribus aliis.

^a atque creavit *nell'interlinea* ^b segue *de pennato* plenam

1310 gennaio 19, in palatio archiepiscopali

Giovanni di Bagnara, arcidiacono della cattedrale, in ottemperanza alla lettera di Arnaldo, cardinale di Santa Maria in Portico, di magister Guglielmo, preposito di Viviers e procuratore del camerario Arnaldo, canonico genovese, con Guglielmo, priore della chiesa di San Matteo di Genova, e Oberto di Cogorno, preposito della chiesa di San Donato di Genova, accoglie Bartolino de Silva, canonico della chiesa di San Donato e procuratore di Arnaldo, camerario e cappellano, come canonico della cattedrale.

Nel margine interno « Factum ».

Domini Arnaldi Ministralis canonici Ianuensis

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum, venerabilis et discretus vir dominus Iohannes de Bagnaria, archidiaconus Ianuensis, volens reverenter parere mandatis reverendi patris domini Arnaldi, miseratione divina Sancte Marie in / (c. 2v) Porticu diaconi cardinalis, Apostolice Sedis legati, ymo potius apostolicis, ac etiam venerabilis viri domini magistri Guillelmi, prepositi Vivariensis, delegati seu executoris venerabilis et discreti viri domini Arnaldi Ministralis, camerarii et capellani prefati domini legati, canonici ecclesie Ianuensis, una cum discretis et venerabilibus viris, dominis fratre Guillelmo priore Sancti Mathei et Oberto de Cucurno preposito Sancti Donati, Ianuensium ecclesiarum, prout in litteris prefati domini legati, sui veri et integri sigilli cere rubee cum cordonis syricis et filis albis appensione munitis, plenius continetur, discretum virum dominum Bartholinum de Silva, canonicum dicte ecclesie Sancti Donati, procuratorem prefati domini Arnaldi Ministralis et procuratorio nomine ipsius, ut de procuratione constat publico instrumento scripto manu Enrici Calcanei de Murisengo notarii, M^oCCC^oVIII^o, die XIV augusti, in canonicum et in fratrem suum et dicte sue ecclesie Ianuensis ad pacis osculum sponte ac libere recepit secundum formam et tenorem litterarum predictarum prefati domini legati et processus dicti domini^a Guillelmi executoris ac etiam receptionem alias factam de dicto domino Bartholino et in personam ipsius dicto nomine per canonicos et capitulum ecclesie Ianuensis predictae, ut de ipsa receptione

dictorum canonicorum et capituli constat publico instrumento scripto manu mei Leonardi de Garibaldo, notarii infrascripti, M^oCCC^o nono, die XV septembris, in omnibus approbavit et ratificavit et confirmavit et ex nunc prout ex tunc approbat, ratificat et confirmat. Et de predictis omnibus tam dictus dominus archidiaconus quam dictus dominus Bartholinus dicto nomine rogaverunt et voluerunt fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno dominice nativitatis M^oCCC^o decimo, inditione VIII^a, die XVIII^a ianuarii, circa tertiam, presentibus testibus presbitero Petro, ministro ecclesie Sancti Celsi de Sturla, presbitero Iohanne, capellano ecclesie Sancti Luce Ianuensis, et pluribus aliis.

^a *Segue depennato legati*

4

1310 gennaio 22, *in claustro monasterii Sancti Thome*

Il monastero di San Tommaso, rappresentato dalla badessa Margherita Malocello e dal cappellano e procuratore Giacomo di Pontremoli, rilascia quietanza a Giacomo de Costa del fu Giovanni de Costa di Quinto di 44 lire a saldo di 160 lire concordate per la vendita di alcuni terreni.

Iacobi de Costa de Quinto

In nomine Domini amen. Nos Margarita Marocella, abbatissa monasterii et conventus Sancti Thome Ianuensis, nomine dicti monasterii et conventus, et presbiter Iacobus de Pontremulo, capellanus, syndicus et procurator dicti monasterii et conventus, ut de dictis syndicatu et procuracione constat publico instrumento scripto manu Bartholini de Mezano notarii, M^oCCC^oIII^o, die XV novembris, dictis nominibus, quilibet nostrum in solidum, confitemur tibi Iacobo de Costa, filio <quondam> Iohannis de Costa de Quinto, nomine tuo et heredum tuorum, a te habuisse et recepisse libras quadraginta quatuor ianuinarum quas tu nobis dare et solvere tenebaris dictis nominibus secundum tenorem cuiusdam publici instrumenti scripti manu Leonardi de Gari-

baldo notarii, millesimo CCC^o nono, die XVII decembris, que restabant et sunt nobis ad habendum a te dictis nominibus ex debito librarum centum sexaginta ianuinarum occasione terrarum et possessionum quas nos / (c. 3r) dictis nominibus tibi dicto nomine vendidimus, ut de ipsa venditione constat publico instrumento scripto manu dicti Leonardi notarii infrascripti, eodem millesimo et die, et etiam integram solutionem, rationem et satisfactionem de omni eo et toto quod nos dictis nominibus seu dictum monasterium et conventus a te vel a quondam Iohanne, patre tuo, petere, habere seu require<re> possemus seu potest aliqua occasione, ratione vel causa usque in hodiernam diem et etiam occasione pensionum dictarum terrarum contentarum in dicto instrumento venditionis et de quibus omnibus nos dictis nominibus a te quietos et solutos vocamus, renunciantes exceptioni non habitarum et non receptorum dictarum librarum quadraginta quatuor ianuinarum et dicte solutionis et satisfactionis non facte et omni alii iuri. Unde, nomine dicti monasterii et conventus, promittimus et convenimus tibi dicto Iacobo nullam de cetero actionem, questionem seu controversiam facere vel movere nec lis movebitur per nos vel aliquem nostrum nec per dictum monasterium et conventum ipsius vel per aliquam aliam personam a nobis seu a dicto monasterio causam habentibus contra te vel heredes tuos seu bona tua predicta, pecunie quantitatem vel alicuius partis ipsius pecunie, alioquin penam dupli de quanto et quotiens actio et questio contrafieret et controversia et lis moveretur occasione predicta vel pro dicta summa pecunie vel pro aliqua parte ipsius cum omnibus dampnis et expensis tibi nos dictis nominibus dare et solvere promittimus, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus attendendis et firmiter observandis tibi dicto Iacobo pro dicta summa pecunie vel pro aliqua parte ipsius nos dictis nominibus omnia bona dicti monasterii et conventus pignori obligavimus. Insuper volumus et mandamus et etiam de nostra et cuiuslibet nostrum voluntate et mandato est quod dictum instrumentum dicti debiti et omnia alia instrumenta que reperirentur occasionibus supradictis sint cassa, irrita et nullius valoris. Actum Ianue, in claustrum dicti monasterii Sancti Thome, anno dominice nativitatis millesimo CCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXII ianuarii, post pulsationem vesperarum, presentibus testibus Petro Grullo de Saona notario, Andriolo de Sancto Thoma tabernario et Thoma Tazio.

1310 gennaio 22, *in monasterio de Iubino*

Il monastero di San Dionigi della diocesi di Milano, rappresentato da Paolo di Besana, rilascia procura a Donexinus di Carugate per la riscossione del canone annuo di 1000 terzoli per beni situati a Merate nella diocesi di Milano da Febo della Torre e Guglielmo Porro e per la restituzione di quanto trattenuto da Filippone della Torre in qualità di economo dello stesso monastero.

Nel margine esterno « Factum ». Si veda n. 74.

Procuratio domini dompni Pauli, abbatis monasterii Sancti Dionisii

In nomine Domini amen. Reverendus vir dominus dompnus Paulus de Besana, Dei gratia abbas monasterii Sancti Dionisii Mediolanensis diocesis, in remotis partibus existens, non audens ad dictum monasterium accedere, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuntium et / (c. 3v) procuratorem et nuntium specialem verum et legitimum et prout melius esse potest Donexinum de Carugate Mediolanensem, absentem tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum, habendum et procurandum omne id et totum quod habere et recipere debet nomine dicti sui monasterii a nobilibus viris dominis Febo de la Turre et Guglielmo Porro, civibus Mediolani, et a quolibet eorum de propriis denariis dictorum dominorum Febi et Guglielmi, videlicet libras mille tertiorum annuatim, quas libras mille tertiorum annuatim prefati domini Febus et Guillelmus ipsi domino abbati, nomine dicti monasterii, dare et solvere tenentur et debent occasione totius castri, burgi, domorum, possessionum et terrarum universarum iacentium in burgo et territorio de Merate diocesis Mediolanensis, et locorum circumstantium, pertinentium et spectantium monasterio Sancti Dionisii prelibato a die locationis facte predictis dominis Febo et Guglielmo per dominum Phylippum, filium quondam domini Piacentini, civis Mediolani porte Orientalis, procuratorem et syndicum prefati domini abbatis, prout de syndicato et procuratione constat publico instrumento scripto manu Ambrosii Buzaleonis de Merate notarii, M^oCCC^o quarto, die XX^a februarii, a festo sancti Martini proxime preteriti ultra, ut de dicta locatione sive investitura constat publico instrumento scripto manu Catholi de Robiate notarii, M^oCCC^o quinto, die VII^o mensis martii, et ad se quietum et solutum vocan-

dum et ad quitationes, liberationes et absolutiones, fines et remissiones faciendum de omni eo et toto quod ipse procurator a dictis dominis Febo et Guillelmo vel eorum aliquo vel ab aliqua persona pro eisdem, nomine ipsius domini abbatis, receperit et maxime occasione ficti pro temporibus retroactis, videlicet a dicto festo sancti Martini proxime preteriti usque ad diem locationis sive investiture predictae et etiam ad habendum, recipiendum, recuperandum, exigendum et petendum omne id et totum quod habere et recipere debet nomine dicti sui monasterii a domino Phylippono de la Turre, eiusdem monasterii et dicti domini abbatis yconomum^a, prout constat publico instrumento scripto manu Henrici Alfernanni notarii, M^oCCC^o quinto, die quarto martii, et de propriis denariis et rebus dicti domini Phylipponi yconomi plenam et integram rationem de gestu et administratione factis per ipsum yconomum bonorum et rerum dicti monasterii occasione dicti yconomatus ac bonam, plenam et integram restitutionem de reliquis omnium eorum que pervenerunt seu pervenisse potuerunt vel debuerunt ad manus dicti yconomi de rebus et bonis dicti monasterii occasione dicti yconomatus quocumque modo vel ingenio pervenerint vel pervenire potuerint ad manus dicti yconomi a principio dicti yconomatus usque ad festum sancti Martini proxime preteriti ultra, ab ipso yconomo habuisse et recepisse confitendum et ad se quietum et solutum vocandum et ad quitationes, liberationes et absolutiones, fines et remissiones faciendum de omni eo et toto quod ipse procurator habuerit et receperit nomine dicti domini abbatis ab ipso yconomo occasione dicti yconomatus et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et que ipse dominus abbas facere posset si presens esset et que per verum et legitimum procuratorem fieri possunt et exerceri, dans et concedens dicto procuratori suo plenam et liberam potestatem, generalem administrationem et speciale mandatum in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum. Et promisit michi notario infrascripto, tanquam publice persone / (c. 4r) stipulanti et recipienti nomine et vice cuius vel quorum interest vel interesse posset, habere et tenere omni tempore ratum et firmum quicquid per dictum procuratorem suum factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis, circa predicta et quodlibet predictorum et nunquam contrafacere vel venire sub ypotecha et obligatione bonorum suorum et dicti sui monasterii habitorum et habendorum. Et volens relevare dictum suum procuratorem ab omni onere satisfactionis, promisit michi iam dicto notario, quo supra nomine, iudicio sisti et iudicatum solvi in omnibus suis clausulis. Actum in monasterio de Iubino ordinis Cisterciensis Ianuensis diocesis, anno dominice nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione VIII,

die XXII^a ianuarii, circa tertiam, presentibus testibus dompno Ruffino, priore dicti monasterii, dompno Iohanne et dompno Gasparino, monacis eiusdem monasterii de Iubino.

^a Così.

6

1310 gennaio 25, *in claustro ecclesie Ianuensis*

Antonio, canonico della chiesa di San Lorenzo di Albenga, si appella a Giacomo di Cogorno, canonico della cattedrale e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, contro l'obbligo imposto da Goffredo Spinola, canonico della cattedrale ed esecutore di Napoleone, cardinale di Sant'Adriano e legato della Santa Sede per la Lombardia e la provincia di Genova, come da inserta lettera dell'11 gennaio, di accogliere come preposito della chiesa di San Lorenzo di Albenga Guglielmo Lanterio, canonico di Porto Maurizio, sollevando l'eccezione di incompetenza.

Nel margine interno « Factum ».

Appellatio Antonii, canonici ecclesie Sancti Laurentii de Albingana

In nomine Domini amen. Constitutus coram vestri presentia reverendo viro domino Iacobo de Cucurno, canonico ecclesie Ianuensis, vicario venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, tanquam coram autentica et honesta persona, ego Antonius, canonicus ecclesie Sancti Laurentii de Albingana, et absente ab ecclesia Ianuensi domino Gotifredo Spinula, concanonico vestro ecclesie Ianuensis, qui se dicit ^a executorem deputatum a venerabili patre domino Neapoleone, miseratione divina Sancti Adriani diacono cardinali, Apostolice Sedis legato in partibus Lombardie et provincie Ianue, super quadam provisione facta seu facienda presbitero Guillelmo Lanterio, canonico Portus Mauriti Albinganensis diocesis, dico et protestor hic coram vestri presentia quod si possem habere copiam predicte dicti domini Gotifredi, qui absens a civitate et diocesi Ianuensibus esse dicitur, requirerem ab eo copiam predicte sue iurisdictionis, quia ipse dictus Gotifredus mandavit michi per suas et michi die XXI^a ianuarii

mensis presentis presentatas, quod ipsum presbiterum Guillelmum infra tempus adhuc venturum et nundum elapsum recipere deberem in prepositum predicte ecclesie Sancti Laurentii de Albingana, quam preposituram dicit vacavisse per mortem domini Bonifacii Cavalli, quondam ipsius ecclesie Sancti Laurentii prepositi, et de qua prepositura dicit dominus Gotifredus predicto presbitero Guillelmo Lanterio, auctoritate litterarum dicti domini legati, providisse et quam iurisdictionem, salvo semper honore dicti domini Gotifredi, cum non credo habere nisi hoc appareat et si appareret de iurisdictione ipsius, quod non credo ut supra, dico et protestor hic coram vestri presentia quod dictus dominus Gotifredus nullam seu aliquam / (c. 4v) iurisdictionem in personam mei Antonii seu in aliquem ex canonicis iam dicte ecclesie Sancti Laurentii odio^b de iure habet pro eo quia dominus Guillelmus de Sancto Romulo, prepositus ecclesie Sancti Laurentii prelibate de Albingana, ex legitimis causis coram autenticis personis pro eo quia copiam ipsius domini Gotifredi minime tunc habere poterat et occasione provisionis facte predicto presbitero Guillelmo Lanterio de prepositura ecclesie Sancti Laurentii predicte, si provisio dici potest vel poterat, Sedem Apostolicam in scriptis, tam nomine suo quam etiam omnium et singulorum quorum intererat vel interesse poterat et volentium sibi in hac parte adherere, appellavit, de qua appellatione dico esse publicum instrumentum. Quam quidem appellationem ego predictus Antonius, canonicus ut supra, approbo quantum in me est et dico atque protestor hic coram vestri presentia publice quod dictus dominus Gotifredus, pendente tali appellatione ut supra que hodie pendet, non potuit, salvo honore ipsius, michi dicto Antonio de iure mandare quod dictum presbiterum Guillelmum Lanterium recipere deberem in prepositum ecclesie Sancti Laurentii sepedicte et quia de facto et non de iure processit dictus dominus Gotifredus ut supra ad dandum michi in mandatis quod recipere deberem in prepositum sepedicte ecclesie Sancti Laurentii de Albingana dictum presbiterum Guillelmum Lanterium ut supra, idcirco ego dictus Antonius, canonicus ut supra, non recedendo tamen ab appellatione facta ut supra a dicto domino presbitero Guillelmo, preposito ecclesie Sancti Laurentii predicte, ymo ipsam appellationem approbando et innovando ab omnibus preceptis et monitionibus michi factis per dictum dominum Gotifredum, prout in ipsius domini Gotifredi litteris continetur, quarum litterarum tenor talis est:

Gotifredus Spinula de Luculo, canonicus Ianuensis executor, a venerabili patre domino Neapoleone, Sancti Adriani^c diacono cardinali, olim Apostolice Sedis legato, deputatus, discreto presbitero Antonio, archipresbitero Naulensi

ac canonico ecclesie Sancti Laurentii de Albingana, salutem et mandatis ipsius domini legati ymo verius apostolicis ac nostris firmiter obedire. Dudum discreto presbitero Guillelmo Lanterio, canonico Portuensi, per ipsum dominum legatum reservatum fuerit beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiam si dignitas vel personatus existeret, si quod in cattedrali vel aliis ecclesiis civitatis vel diocesis Albinganensis tunc vacabat vel cum vacaret quod vel quam idem presbiter Guillelmus per se vel per procuratorem suum ad id specialiter constitutum infra unius mensis spatium a notitia vacationis huiusmodi computandum acceptaret, cum ad notitiam ipsius presbiteri Guillelmi iam est diu pervenerit quod ecclesia Sancti Laurentii dicto preposito vacaret per obitum presbiteri Bonifacii Cavalli, olim ipsius ecclesie^d prepositi, in nostra presentia eandem preposituram cum omnibus iuribus et pertinentiis suis si ei debebatur de iure acceptavit et post acceptationem huiusmodi a nobis cum instantia postulavit dictam preposituram cum predictis iuribus et pertinentiis suis sibi conferri et assignari si ei debebatur de iure. Unde, audita requisitione sua, et ipsum de ea presentialiter investiverimus et ipsam preposituram cum predictis iuribus et pertinentiis, si ei debebatur de iure, contulimus (c. 5r), sed ipse de te coram nobis conquestus fuerit, dicens te recussasse ipsum recipere in tuum prepositum et ecclesie memorate. Quapropter tibi in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis ac suspensionis, quam si contrafeceris te volumus incurrere ipso facto, districte precipiendo mandamus quatenus usque ad sex dies post presentationem tibi factam ipsum presbiterum Guillelmum Lanterium in tuum prepositum et ipsius ecclesie recipias et prelatum prout est moris, quorum dierum duos pro primo, duosque pro secundo et reliquos duos pro tertio et peremptorium terminum tibi duximus assignandum de presentatione vestra presentium tibi facta latori ipsarum coram nobis prestito iuramento dabimus plenam fidem. In cuius rei testimonium has iussimus sigillo nostro roborari et presentes ad cautelam fecimus registrari. Datum Petre, die XI^a ianuarii.

Sentiens me et dictam ecclesiam Sancti Laurentii de Albingana gravatum et gravatam esse, Sedem Apostolicam in hiis scriptis appello et iterum appello et me et bona mea atque ecclesiam Sancti Laurentii predictam protectioni Sedis Apostolice subitio et apostolos semel, bis, tertio et cum quanta instantia possum et debeo de iure hic coram vestri presentia peto cum omnibus iuribus, actis et monimentis totius cause predicte et iuro hic coram vestri presentia notario et testibus infrascriptis quod credo firmiter omnia et singula supradicta esse vera et me etiam firmiter posse probare vera esse,

non adstringens me propter hoc ad probationem omnium que superius leguntur, sed ad ea tantum que michi suffitiant ad victoriam cause predicte et intendo hanc appellationem quam cito commode potero parti adverse notificare. Et de predictis omnibus et singulis supradictis dictus Antonius canonicus rogavit et voluit debere fieri publicum instrumentum per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in claustro ecclesie Ianuensis, anno dominice nativitate M^oCCC^oX^o, inditione VIII^a, die XXII^a ianuarii, post nonam et ante vespere, presentibus testibus Leonino Grullo^e de Spigno notario, Antonino de Recho clerico, et Iohannino de Parma habitatore Ianue.

^a *Segue depennato* procuratorem ^b *così* ^c *corr. su* Andriani ^d *segue depennato*
canonici ^e Grullo *nell'interlinea*.

7

1310 gennaio 28, *in palatio archiepiscopali*

Alla presenza di Pietro de Castellario, canonico della chiesa di Santa Maria delle Vigne e vicario di frate Porchetto <Spinola>, arcivescovo di Genova, l'ospedale di Santo Stefano, rappresentato da frate Amico de Rio, rettore e ministro, rilascia ad Antonio Fabbro di Lavagna generale procura, esclusa la facoltà di rilasciare quietanza senza espressa licenza.

Nel margine esterno « Factum ».

Edizione: *Santo Stefano* 2008, n. 1098.

Procuratio fratris Amici de Rio, rectoris et ministri hospitalis Sancti Stephani Ianuensis

In nomine Domini amen. frater Amicus de Rio, rector et minister hospitalis Sancti Stephani, positi in burgo Sancti Stephani, et etiam actor, procurator et syndicus dicti hospitalis secundum tenorem instrumenti publici scripti manu Lanfranchini de Nazario notarii, millesimo CCC^o nono, die XXVII^a augusti, impeditus pluribus et variis de causis procurare et administrare^a negotia dicti hospitalis, maxime circa iudicia, constitutus in presentia reverendi viri domini Petri de Castellario, canonici ecclesie Sancte Marie in Vineis Ianuensis,

vicarii venerabilis patris, domini fratris Porcheti, Dei et Sedis Apostolice gratia Ianuensis archiepiscopi, periculo facultatum^b suarum et prout melius potest fecit, constituit / (c. 5v) et ordinavit Antonium Fabrum de Lavania, presentem et mandatum suscipientem, actorem et procuratorem suum et dicti hospitalis ad petendum, recipiendum et exigendum quicquid dictus frater Amicus dicto nomine seu dictum hospitale recipere debet vel in futurum debebit a quacumque persona, corpore, collegio et universitate, ita tamen quod dictus Antonius quitare vel absolvere non possit aliquem debitorem dicti fratris Amici, dicto nomine sive dicti hospitalis, sine alia expressa licentia dicti fratris Amici dicto nomine, ad libellum et libellos dandum et recipiendum, excipiendum, litem et lites contestandum, positiones et interrogationes faciendum, positionibus et interrogationibus respondendum, de calumpnia iurandum, probationes faciendum, assessores petendum, sententiam et sententias audiendum et appellandum, executiones postulandum et ad omnia faciendum circa predicta et quodlibet predictorum et dependentia et causam habentia a predictis que idem frater Amicus dicto nomine facere posset et que per legitimum procuratorem et actorem fieri possunt et exerceri in predictis omnibus et singulis dictus actor et procurator liberam et generalem administrationem concedens nec non promittens michi notario infrascripto, stipulanti officio publico nomine cuiuscumque interest vel interesse posset, ratum et firmum habere perpetuo quicquid per dictum actorem et procuratorem circa predicta actum fuerit seu gestum sub obligatione bonorum ipsius fratris Amici et hospitalis predicti. Et volens relevare dictum actorem et procuratorem ab omni onere satisdandi, promisit ipse frater Amicus michi infrascripto notario, stipulanti officio publico ut supra, se faturum^c et curaturum quod dictus actor et procurator in iudicio sistet, dolum non committet et quod iudicatum solvet et ad cautelam iudicatum solvi in omnibus suis clausulis, intercedens de predictis versus me notarium, stipulantem ut supra pro dicto procuratore et actore suo, sub ypotecha et obligatione bonorum suorum et dicti hospitalis. Quibus omnibus supradictis dictus dominus vicarius auctoritatem suam interposuit et decretum et ad cautelam ipsum Antonium actorem constituit ut supra. Actum Ianue, in palatio archiepiscopali Ianuensi, quo regitur curia ipsius, anno domine nativitatis millesimo CCC^o decimo, inditione VIII^a, die XXVIII^a ianuarii, presentibus testibus domino Percivale de Portu iudice, Petro Grullo de Saona, Lanfrancho Caravello et Leonino Grullo notariis.